
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011100036

Nº 7, terça-feira, 11 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 20/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.001398/2021-16-e. OBJETO:
Registro de Preços, visando aquisição de materiais de consumo (diversos), gêneros de
alimentação, material e copa e cozinha, material automotivo, equipamentos de
refrigeração, mobiliários e materiais de segurança do trabalho para atender a 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 20/2021 - SRP - CODEVASF/2ª Superintendência Regional.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, e Lei
Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº 8.538/2015, Decreto
nº 7.892/13. O Resultado foi homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da CO D E V A S F,
Resolução Regional nº 754 de 24/12/2021, constante do Processo nº 59520.001398/2021-
16-e e publicado no Diário Oficial da União do dia 28 de dezembro de 2021, seção 3,
Página 45. ASSINATURA: 11/01/2022, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação do
extrato da Ata no Diário Oficial da União. RISK RABISKE PAPELARIA LTDA., CNPJ
40.612.251/0001-41, GRUPO 01, com o valor de R$ 56.400,23; MIKROSHOP COMÉRCIO
SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA., CNPJ 08.388.921/0001-85, GRUPO 02, com o valor de R$
12.939,20; CARLA GLETIENE SILVA MALHEIROS GUIMARÃES., CNPJ 05.828.253/0001-71,
GRUPO 03 e ITEM 90 com os valores de R$ 78.650,00 e R$ 907,04, respectivamente;
PROSPERAR PRODUTOS EIRELI., CNPJ 30.802.043/0001-51, GRUPOS 06 e 07 com os valores
de R$ 96.547,59 e R$ 24.544,72, respectivamente; LOJA DA FÁBRICA COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA., CNPJ 35.807.941/0001-16, GRUPOS 08 e 09, com os valores de R$ 234.047,50 e R$
76.532,80, respectivamente; OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS
LTDA., CNPJ 24.067.409/0001-93, ITEM 94, com o valor de R$ 3.013,82; ARGOS LTDA., CNPJ
42.262.411/0001-03, ITENS 92, 93 e 95, com os valores de R$ 2.729,63, R$ 1.118,76 e R$
2.197,80, respectivamente. Totalizando um valor Global de R$ 589.629,09 (quinhentos e
oitenta e nove mil, seiscentos e vinte e nove reais e nove centavos). As Atas encontram-
se disponíveis na íntegra no sítio http://www.codevasf.gov.br/ Licitações/Superintendência
Regional Bom Jesus da lapa/BA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 23/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.001559/2021-63-e. OBJETO:
Fornecimento de veículos visando atender às necessidades da 2ª Superintendência
Regional da CODEVASF, no estado da Bahia. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
nº 23/2021 - SRP - CODEVASF/2ª Superintendência Regional. FUNDAMENTO: Leis nº
10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, e Lei Complementar nº 123/2006,
Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº 8.538/2015, Decreto nº 7.892/13. O Resultado foi
homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da CODEVASF, Resolução Regional nº 755 de
24/12/2021, constante do Processo nº 59520.001559/2021-63-e e publicado no Diário
Oficial da União do dia 28 de dezembro de 2021, seção 3, Página 45. ASSINATURA:
11/01/2022, VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses a partir da publicação do extrato da Ata no
Diário Oficial da União. TRANSFORMAT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ
32.426.859/0001-53, ITENS 07 e 08 ambos com os valores de R$ 107.000,00; POTTENCIAL
VEÍCULOS ESPECIAIS E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI., CNPJ 03.746.944/0001-09,
ITEM 09, com o valor de R$ 905.000,00; PRIMAVIA VEÍCULOS LTDA., CNPJ 71.145.668/0003-
37, ITEM 13, com o valor de R$ 1.669.215,00; HORUS COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI., CNPJ
20.306.945/0001-43, ITENS 15 e 16, com os valores de R$ 1.687.998,00 e R$ 562.666,00,
respectivamente. Totalizando um valor Global de R$ 5.680.879,00 (cinco milhões,
seiscentos e oitenta mil, oitocentos e setenta e nove reais). As Atas encontram-se
disponíveis na íntegra no sítio http://www.codevasf.gov.br/ Licitações/Superintendência
Regional Bom Jesus da lapa/BA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 40/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.001610/2021-37-e. OBJETO:
Contratação de empresa objetivando a execução dos serviços de fornecimento, transporte
e instalação de reservatório de acumulação de água, visando o abastecimento de
comunidades rurais difusas, localizadas em municípios, no estado da Bahia, na área de
atuação da 2ª Superintendência Regional. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
nº 40/2021 - SRP - CODEVASF/2ª Superintendência Regional. FUNDAMENTO: Leis nº
10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, e Lei Complementar nº 123/2006,
Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº 8.538/2015, Decreto nº 7.892/13. O Resultado foi
homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da CODEVASF, Resolução Regional nº 769 de
29/12/2021, constante do Processo nº 59520.001610/2021-37-e e publicado no Diário
Oficial da União do dia 31 de dezembro de 2021, seção 3, Página 57. ASSINATURA:
11/01/2022, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação do extrato da Ata no Diário
Oficial da União. FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA., CNPJ
10.921.911/0001-05, ITEM 01, com o valor de R$ 18.426.144,30 (dezoito milhões,
quatrocentos e vinte e seis mil, cento e quarenta e quatro reais e trinta centavos). A Ata
encontra-se disponível na íntegra no sítio http://www.codevasf.gov.br/
Licitações/Superintendência Regional Bom Jesus da lapa/BA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 39/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.001494/2021-56-e. OBJETO:
Contratação dos serviços de apoio à fiscalização e supervisão técnica dos serviços de
engenharia relativos à revitalização de bacias hidrográficas na área de abrangência da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no estado da Bahia. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 39/2021 - SRP - CODEVASF/2ª Superintendência Regional.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, e Lei
Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº 8.538/2015, Decreto
nº 7.892/13. O Resultado foi homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da CO D E V A S F,
Resolução Regional nº 770 de 29/12/2021, constante do Processo nº 59520.001494/2021-
56-e e publicado no Diário Oficial da União do dia 31 de dezembro de 2021, seção 3,
Página 57. ASSINATURA: 11/01/2022, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação do
extrato da Ata no Diário Oficial da União. NEOCONSTEC CONSULTORIA TÉCNICA LTDA., CNPJ
28.542.082/0001-15, LOTES 01 e 02 com os valores de R$ 1.136.250,00 e R$ 1.440.000,00,
respectivamente. Totalizando um valor global de R$ 2.576.250,00 (dois milhões, quinhentos
e setenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais). A Ata encontra-se disponível na íntegra
no sítio http://www.codevasf.gov.br/ Licitações/Superintendência Regional Bom Jesus da
lapa/BA .

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.001433/2021-99-e. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.525.00/2021,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE LAPÃO; CNPJ/MF
13.891.528/0001-40; Objeto: Carreta Agrícola; Valor R$ 14.860,00; DATA: 15.12.2021.
Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Marcio Antônio Messias
da Silva - Prefeito.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO: 59530.000173/2008-48
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, solicita tornar sem efeito a publicação do Extrato de Contrato de Cessão nº
3.010.00/2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição 4, Seção 3, página 36 em
06/01/2022. DATA DE ASSINATURA: 07/01/2022.

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2021

PROCESSO: 59530.000842/2020-78-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 038/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para a contratação dos serviços de
supervisão e apoio a fiscalização das obras e serviços de engenharia para a implantação do
Projeto Público de Irrigação Pontal - Área Norte, localizado no município de Petrolina, no
estado de Pernambuco, que foi homologada a proposta da empresa ENGEPLUS
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 90.333.790/0001-10, pelo
valor total de R$ 4.465.395,93 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil,
trezentos e noventa e cinco reais e noventa e três centavos).

Petrolina, 31 de dezembro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional

EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.001416/2021-32-e. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº
3.201.00/2021, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF em favor do Município de Paulista, CNPJ: 10.408.839/0001-17, no
estado de Pernambuco. OBJETO: A doação de 1 (uma) motoniveladora - tombamento nº
274.945-7, pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: 626.934,00
(seiscentos e vinte e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais). FUNDAMEN T AÇ ÃO
LEGAL: Resolução Regional nº 323, de 26 de agosto de 2021, do Comitê de Gestão
Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16,
conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos
contidos no Processo Administrativo n° 59530.001416/2021-32-e. DATA DE AS S I N AT U R A :
27/08/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da
3ª/SR e Yves Ribeiro de Albuquerque, Representante Legal.

EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.001525/2021-50-e. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº
3.224.00/2021, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF em favor da Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Área do
Sítio Pebas, no município de Ipubi, CNPJ: 01.064.515/0001-18, no estado de Pernambuco.
OBJETO: A doação de 1 (uma) Grade Aradora (valor unitário R$ 15.195,00) - tombamento
nº 274.518-5 e 1 (um) Arado reversível (valor unitário R$ 9.600,00) - tombamento nº
269.276-8, pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 24.795,00 (vinte
e quatro mil, setecentos e noventa e cinco reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 360, de 10 de setembro de 2021, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR -

CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na
Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo
Administrativo n° 59530.001525/2021-50-e. DATA DE ASSINATURA: 16/09/2021. ASSINAM:
José Costa Barros, Superintendente Regional - Substituto da 3ª/SR e Rejânio Jekson Brito,
Representante Legal.

EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000208/2021-16-e. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº
3.377.00/2021, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF em favor Município de Cedro, CNPJ: 11.361.219/0001-32, no estado
de Pernambuco. OBJETO: A doação de 1 (um) caminhão toco (valor unitário de R$
241.000,00) - tombamento nº 283.695-5 - CHASSI: 9536E7236NR034759, 50 (cinquenta)
kits de irrigação (valor unitário de R$ 599,82) e 50 (cinquenta) caixas d'água de 500 litros
(valor unitário de R$ 117,00), pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$
276.841,00 (duzentos e setenta e seis mil oitocentos e quarenta e um reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 564, de 30 de novembro de 2021, do
Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os
procedimentos contidos no Processo Administrativo n°. 59530.000208/2021-16-e. DATA DE
ASSINATURA: 01/12/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente
Regional da CODEVASF - 3ª/SR e Marly Quental da Cruz Leite, Representante Legal.

EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.0001592/2021-74-e. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº
3.339.00/2021, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF em favor do Município de Palmares, CNPJ: 10.212.447/0001-88, no
estado de Pernambuco. OBJETO: A doação de 1 (um) caminhão pipa - tombamento nº
274.400-5 - CHASSI 9536E8234MR116302, pertencentes ao acervo patrimonial da
CODEVASF. VALOR: R$ 255.999,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa
e nove reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 493, de 8 de novembro de
2021, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII,
da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com
os procedimentos contidos no Processo Administrativo n°. 59530.001592/2021-74-e. DATA
DE ASSINATURA: 09/11/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da CODEVASF - 3ª/SR e José Bartolomeu de Almeida Melo
Júnior, Representante Legal.

EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.001809/2021-46-e. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº
3.367.00/2021, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF em favor da Associação dos Pequenos Produtores Rurais da
Fazenda Rancharia, CNPJ: 03.644.803/001-77, localizada no município de Terra Nova, no
estado de Pernambuco. OBJETO: A doação de 100 (cem) kits de irrigação (valor
unitário de R$ 599,82) e 100 (cem) caixas d'água de 500 litros (valor unitário de R$
117,00) , pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 71.682,00
(setenta e um mil seiscentos e oitenta e dois reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Resolução Regional nº 542, de 24 de novembro de 2021, do Comitê de Gestão
Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16,
conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os
procedimentos contidos no Processo Administrativo n°. 59530.001809/2021-46-e. DATA
DE ASSINATURA: 25/11/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da CODEVASF - 3ª/SR e Romerci Luiz da Silva, Representante
Legal.


